
Teóricas TICs Práticas APG
Sub 

total

Sistemas Orgânicos Integrados I 40 20 120 120 300 300
Integração Ensino-Serviço-Comunidade I 20 40 60 60
Habilidades e Atitudes Médicas I 20 20 40 40
Métodos de Estudo e Pesquisa I 20 40 60 60
Subtotal 100 20 220 120 460 40 500
Sistemas Orgânicos Integrados II 40 20 120 120 300 300
Integração Ensino-Serviço-Comunidade II 20 40 60 60
Habilidades e Atitudes Médicas II 20 20 40 40
Métodos de Estudo e Pesquisa II 20 40 60 60
Subtotal 100 20 220 120 460 40 500
Sistemas Orgânicos Integrados III 60 20 120 120 320 320
Integração Ensino-Serviço-Comunidade III 20 40 60 60
Habilidades e Atitudes Médicas III 40 80 120 120
Subtotal 120 20 240 120 500 40 540
Sistemas Orgânicos Integrados IV 60 20 120 120 320 320
Integração Ensino-Serviço-Comunidade IV 20 40 60 60
Habilidades e Atitudes Médicas IV 40 120 160 160
Subtotal 120 20 280 120 540 40 580
Sistemas Orgânicos Integrados V 60 40 120 120 340 340
Integração Ensino-Serviço-Comunidade V 20 60 80 80
Habilidades e Atitudes Médicas V 20 60 80 80
Clínica Cirúrgica I 20 40 60 60
Subtotal 120 40 280 120 560 20 580
Integração Ensino-Serviço-Comunidade VI 20 80 100 100
Habilidades e Atitudes Médicas VI 20 40 60 60
Clínica Cirúrgica II 40 60 100 100
Clínica Integrada I 60 40 240 120 460 460
Subtotal 140 40 420 120 720 720
Integração Ensino-Serviço-Comunidade VII 20 80 100 100
Habilidades e Atitudes Médicas VII 20 40 60 60
Clínica Cirúrgica III 40 40 80

Clínica Integrada II 60 40 240 120 460 460
Subtotal 140 40 400 120 700 20 720
Integração Ensino-Serviço-Comunidade VIII 40 40 80

Habilidades e Atitudes Médicas VIII 20 40 60 60
Clínica Cirúrgica IV 40 80 120 120
Clínica Integrada III 60 40 240 120 460 460
Subtotal 160 40 400 120 720 720

   1.000     240   2.460     960   4.660   160    40    4.860 

           833        200       2.050        800      3.883      133       33         4.050 

1°- 8° 210

210
210
96

260
260
48

210
258
258
258
258
258
258
258

     3.100 

Teórica TICs Práticas APG

Componentes Curriculares Obrigatórios        1.000        240       2.460        960 

Disciplinas Eletivas 
TCC 
Atividades Complementares 
Internato 
Total

42,1                                                                               % da CH total

H
ab

ili
d

ad
es

 e
 A

ti
tu

d
es

 M
éd

ic
as

IN
TE

R
N

A
TO

Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e Obstetrícia II
Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Pediatria I
Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Pediatria II

Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Cirúrgica II

Estágio Curricular em Urgências e Emergências II

Estágio Curricular em Atenção Primária em Saúde II

Obs.: para ingressar no Internato, o aluno deverá ter sido aprovado em todos os módulos anteriores

Estágio Curricular em Atenção Primária em Saúde I

Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e Obstetrícia I

Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Médica I
Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Médica II
Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Cirúrgica I

Estágio Curricular em Saúde Coletiva

6°

Per
Componentes Curriculares                      

(Módulos)

CARGA HORÁRIA (Componentes Curriculares + Eletivas)

Atividades Educacionais (hora aula)
Eleti 

vas
Total

1°

2°

3°

4°

5°

TCC

Eixos 

Estruturan  

tes

Si
st

em
as

 O
rg

ân
ic

o
s 

In
te

gr
ad

o
s

In
te

gr
aç

ão
 E

n
si

n
o

-S
er

vi
ço

-C
o

m
u

n
id

ad
e

INTERNATO 

Destas, 940 horas (30,3%) na APS e na Urgência/Emergência, sendo a carga horária na APS predominante (55,3%)

7°

8°

CARGA HORÁRIA (HORA-RELÓGIO)

CARGA HORÁRIA TOTAL DA MATRIZ EM HORA-RELÓGIO

TOTAL (Componentes Curriculares Obrigatórios+ Eletivas) hora-aula

TOTAL (Componentes Curriculares Obrigatórios+ Eletivas) hora-relógio

Atividades Complementares (hora-relógio)

Estágio Curricular em Urgências e Emergências I

Estágio Curricular em Saúde Mental

Subtotal

Composição da Carga Horária Hora-relógio

Total

                   3.883 

                       133 

Hora-aula

Total

                     4.660 

                        160 

                   7.360 

                     3.720 

                     8.832 

                          40 

                       210                         252 

                         33 

                   3.100 


