Per	Eixos Estruturan tes			Componentes Curriculares (Módulos)	CARGA HORÁRIA (Componentes Curriculares + Eletivas)  Atividades Educacionais (hora aula)								
					Teóricas	TICs	Práticas	APG	Sub total	Eleti vas	TCC	Total	
				Sistemas Orgânicos Integrados I	40	20	120	120	300				
				Integração Ensino-Serviço-Comunidade I	20		40		60				
1°				Habilidades e Atitudes Médicas I	20		20		40				
				Métodos de Estudo e Pesquisa I  Subtotal	20 <b>100</b>	20	40 <b>220</b>	120	60 <b>460</b>	40		500	
	sop			Sistemas Orgânicos Integrados II	40	20	120	120	300	40		300	
				Integração Ensino-Serviço-Comunidade II	20		40		60				
2°	grac			Habilidades e Atitudes Médicas II	20		20		40				
	Sistemas Orgânicos Integrados	idade	e Atitudes Médio	Métodos de Estudo e Pesquisa II	20		40		60				
				Subtotal Sistemas Orgânicos Integrados III	<b>100</b> 60	<b>20</b>	<b>220</b> 120	<b>120</b>	<b>460</b> 320	40		500	
_				Integração Ensino-Serviço-Comunidade III	20	20	40	120	60				
3°		nnı		Habilidades e Atitudes Médicas III	40		80		120				
	s O	Jon C		Subtotal	120	20	240	120	500	40		540	
	ma	0,0		Sistemas Orgânicos Integrados IV Integração Ensino-Serviço-Comunidade IV	60	20	120	120	320				
4°	Sister	Z		Habilidades e Atitudes Médicas IV	20 40		40 120		60 160				
		Integração Ensino-Serviço-Comunidade		Subtotal	120	20	280	120	540	40		580	
				Sistemas Orgânicos Integrados V	60	40	120	120	340			500	
				Integração Ensino-Serviço-Comunidade V	20		60		80				
5°		ão	des	Habilidades e Atitudes Médicas V	20		60		80				
		graç	ida	Clínica Cirúrgica I	20		40	400	60		20	F.0.0	
		ıteg	abil	Subtotal Integração Ensino-Serviço-Comunidade VI	<b>120</b> 20	40	<b>280</b> 80	120	<b>560</b>		20	580	
6°		=	工	Habilidades e Atitudes Médicas VI	20		40		60				
				Clínica Cirúrgica II	40		60		100				
				Clínica Integrada I	60	40	240	120	460				
				Subtotal	140	40	420	120	720			720	
				Integração Ensino-Serviço-Comunidade VII Habilidades e Atitudes Médicas VII	20		80		100				
7°				Clínica Cirúrgica III	20 40		40 40		60 80				
				Clínica Integrada II	60	40	240	120	460				
				Subtotal	140	40	400	120	700		20	720	
				Integração Ensino-Serviço-Comunidade VIII	40		40		80				
				Habilidades e Atitudes Médicas VIII	20 40		40 80		60 120				
8°				Clínica Cirúrgica IV Clínica Integrada III	60	40	240	120	460				
				Subtotal	160	40	400	120	720			720	
			TOTAL	(Componentes Curriculares Obrigatórios+ Eletivas) hora-aula	1.000	240	2.460	960	4.660	160	40	4.86	
			TOTAL	(Componentes Curriculares Obrigatórios+ Eletivas) hora-relógio	833	200	2.050	800	3.883	133	33	4.05	
1°-8° Atividades Complementares (hora-relógio)											210		
	Obs.: para ingressar no Internato, o aluno deverá ter sido aprovado em todos os módulos anteriores  CARGA HORÁRIA (HORA-RELÓGIO)												
	Estágio Curricular em Urgências e Emergências I											210 210	
					Estágio Curricular em Urgências e Emergências II Estágio Curricular em Saúde Mental								
				Estagio Curricular em Saude Mental Estágio Curricular em Atenção Primária em Saúde I								96 260	
				Estágio Curricular em Atenção Primária em Saúde II								260	
			₹10	Estágio Curricular em Saúde Coletiva Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e Obstetrícia I								48 210	
			INTERNATO	Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Ginecologia e Obstetricia II								258	
			Ę	Estágio em Atenção Ambulatori	al e Hospi	talar er	n Pediati	ria I				258	
			=	Estágio em Atenção Ambulatoria Estágio em Atenção Ambulatorial e								258 258	
				Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Médica I Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Médica II								258	
			1	Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Cirúrgica I Estágio em Atenção Ambulatorial e Hospitalar em Clínica Cirúrgica II									
				Estágio em Atenção Ambulatorial e Subtotal	Hospitala	r em Cl	inica Cirt	irgica II				258 3.10	
	CARGA HORÁRIA TOTAL DA MATRIZ EM HORA-RELÓGIO										0.120		
								Hora-re		_	ra-aula		
				Common antes Commissioner Charles (	Teórica	TICs 240	Práticas 2.460	APG	Tot	al 3.883		Total 4.66	
				Componentes Curriculares Obrigatórios Disciplinas Eletivas	1.000	240	2.460	960		3.883		4.60	
				TCC	1					33		- 1	
				Atividades Complementares						210		2	
				Internato						3.100		3.7	
				Total						7.360		8.8	
	INTERNATO												
		42,1 % da CH total											